Ignæ

Ignavis : gremium in pacis servile recessit.

Cum optima illa docendi methodo, juris nostri Auctores: cum hisce vero illa, quam in antiquis admiramur, civilis prudentiæ gloria extincta est, neque in hunc usque diem ad pristinum culmen suum rediit : imo vero nitorem suum magis magisque amittit.

Video A. A. H. H. me, disciplinæ hujus decore longius abreptum, sensim, ac prope dixerim, invitum, in nostra hæc tempora, relatum esse; utpote, quibus illius perfecta restitutio & imitatio optanda magis, quam speranda est. Tam altas, proh dolor! radices egit institutum illud perniciosum, quo, quicquid ex antiquis fere nostrum facimus & retinemus, nihil nisi abstractam & reconditam subtilitatem sapit, quæ irreparabile juventutis tempus perdit, res nostras in pluribus involvit & intricat.

In ipsum forum & Tribunal, quotquot, inde a tempore repertarum Pandectarum, vel omni Romanarum rerum historia destituti, & illotis plane manibus, transierunt, vana tamen incessit ambitio; ex singulis verbis nunquam intellectarum legum, præcepta juris communia & generales regulas innumeras confingendi; vel horum fabricatores, cæco impetu, in iudicando, sequendis; idque maximo cum despectu rerum præsentium & popularium. Dum vero ita, artem abstractis suis ideis incluserunt, quæ, non alio, quam, quo inventam & excultam esse vidimus, ingenio tractari potest: Dum veterum, æque ac nostrarum rerum tenues differentias ignoraverunt; multominus inter se exacte expenderunt, fieri non potuit; quin summa in eis miscuerint: iique, qui, ut grus gruem, illos sequuntur, sub auctoritate juris

scientiæ perniciose errent.

Manebo in exemplo , supra a mensis petito . Circa hæc optime inventa privilegia ; antecessorum Rom. auctoritate, quorum maxima cura defensa erant , forenses recentioris ævi funditus sustulere : quorum oculi , non tam ob ignorantiam rerum antiquarum, quam earum, quibus circumdabantur, ad Rom. juris fragmenta caligaverunt. Consuetudines mensarias, quæ in hisce non obscure expressa sunt, mercatorum industria conservatas , ipso usu a situ & squalore, quibus interim obductæ jacebant pandectæ , liberatas ; glossatores , eorumque discipuli , præ fastu scholastico non videbant ; sed mensas sublimioribus suis formulis & subtilitatibus alligabant. Et quamvis mercatores hac de re acerbissime conquererentur, & ex ipsa mensarum indole clare ostenderent: Legistarum  
apices

apices rationes suas conturbare; fidem, ad eo  
necessarium mensarum fulcrum, convellere;  
industriæ præmia & optimos negotiandi mo-  
dos auferre: Surdis tamen narrabant fabu-  
lam. Interpretes enim, non nisi sentibus diale-  
cticis physicisq; obsiti, laceris & ignotis legum  
fragmentis inflati & impliciti, sibi dedecori  
fore putabant, ab idiotis, ut inter alios P.  
Castrensis loquitur, mercatoribus, se, scho-  
lastica doctrina refertos legistas, aliquid ad-  
discere debere; & quasi, non ex æquo & bo-  
no, sed per cavillationes sententias ferrent, ac-  
cusari. Obtinuerunt quidem mercatores  
tandem, ut ex suo corpore iudices in em-  
poriis eligere possent; quorum arbitrio in re-  
mercuriali standum erat, quique ab illis cavil-  
lationibus mensas vindicare studebant. Sed  
jam sublatae erant ab istis Legistis antiquæ men-  
sarum populares commoditates, & cum omni  
depo.

depositorum securitate, & mensariæ negotiationis columine, ipsæ veteres mensæ subversæ. Irreparabili reip. damno, sola Justiniani Marchionis, mensa, ut Raphael de Turri testatur, præclara ejus fide & lautis opibus conspicua, Romæ restiterat. Quare, sub mercurialium illorum judicum tutela, ex antiquæ mensæ ruderibus, quamvis longe minori utilitate, restauranda, & a febriculosi interpretum definitionibus & regulis, ob ipsarum rerum necessitates, eximenda erant, moderna cambia, mensæ, deposita, assécuraciones. &c.

Dies me deficeret, A. si cerebrinas æquitates & adulterinas explicationes, si errores, ex male intellectis mensariis aliisque infinitis privilegiis abstracta disputatione fictos & profluentes recensere vellem. Ipsi Romanæ prudentiæ Antistites, si ab inferis excitentur, vix integro curriculo Academico persequi

sequi poterunt, singulas definitiones sibi non constantes; sub quarum inani specie, de jure, quod ex illis coaluit, in utramque partem & necem litigantium, forenses disputant.

Quam vero nollem, horum & similium publicorum morborum causas nobis esse, illos ipsos, qui in otio suo scholastico, ex antiquis fragmentis eruunt, sacras, civiles, forenses, nummarias, vestiarias, vinarias aliasque res vulgares, in atriis juris nostri auctorum, tam sollicitè expensas & asservatas. Qui in eo sunt toti, ut, in umbraculis suis, a situ & squalore liberent rudera veteris curiæ, fori, tribunali-um. Circa hæc, quos verborum diversa lectio & controversia, syllabarum aucupia, logicorum regulæ, & paradoxæ opiniones magis, quam Stoicos aliosque umbratiles veteres Philosophos torquent. Sed si verum amamus, non aliis culpæ, hæc lues, dari potest, quam iis apud  
 Y quos

quos, magis quam unquam speciem decori  
 obtinuit, in obsoletis formulis, & elegantiss,  
 prudentiæ civilis superficiem tantum exor-  
 nantibus, subsistere & immori, molestiam il-  
 lãam declinare, per se experiundi : ubi juris  
 Rom. ratio in foro nostro conducere, ubi  
 frugifera esse, ubi lætiorẽ segetem in re-  
 bus nostris proferre possit? Quique simul, ne  
 quis, hæc aut de nostratibus illis, absq; quibus  
 Jurisprudencia non habet, in quo consistere  
 possit, aliquid ex relatione aliorum, quidem,  
 sibi imaginari queat; barbaros forenses eorum-  
 que scripta ex scholis gravissimo supercilio,  
 cum Budeo, explodunt: eorum” errores, cum  
 „Lyclama, ne notatu quidem dignos ajunt, ut-  
 „pote, qui se errare sciant, repugnare nesciant.  
 „Qui denique usum forensem se nescire, &  
 „si quid ex eo imbibissent, ejus se dediscendi  
 percupidos esse, confiteri non verentur: quem  
 ad.

admodum de ipso Cujacio testatur ejus auditor Josephus Scaliger.

Quasi vero negotiorum præsentium unica directrix, ob vestem illam indecoram & minus Ciceronianam, qua pragmatici eam induunt, umbræ scholarum includenda: quasi hæc ideo abstractis meditationibus involvenda, res illas excedentibus, quas, Chrysippo pictore, immotis oculis intuetur; atq; a præsentibus iis abhorrentibus, quorum causa, se unice mortalibus tradidit: quasi horū necessitates & utilitates illorū arbitrio an libidini, relinquendæ, qui impuris manibus eas tractant! Cæterorum philosophorum secessibus quidem, mire Senecæ hæc obtentui sunt: Forensium tractatione purissimam linguam & pectus inquinatam; insanam ibidem regnare hominum avaritiam & ambitionem; tot calumniatoribus recta in deterius torquentibus parum tutam

»tam simplicitatem: plura ibi occurrere quæ  
 „virtutibus obstant, quam quæ eas promove-  
 ant. Sed sub hisce & similibus coloribus, e-  
 jus studia, recte in perpetuis umbris latere  
 nequeunt, cujus doctrinæ unice juvenus,  
 nostris officiis præparanda, committitur.  
 Hic enim quamdiu, rerum usu dulcedinem ve-  
 teris philosophiæ ipse non gustavit, nec di-  
 scipulos adsuescere poterit; ut palato anti-  
 quorum juris auctorum, seu rebus nostris pa-  
 ri, ex antiqua formularum & legum cortice  
 nucleum eruere & usibus nostris accom-  
 modare possit: sed magno suo conatu vete-  
 rum optimam philosophiam ex omni com-  
 mercio hominum proscribet se ipsum, cum  
 omni sua scientia, perpetuis ergastuli sui tene-  
 bris mancipabit; & efficiet: ut subinde in me-  
 diis officiis, sapientiæ maxima pars putetur,  
 errores pragmaticorum crepare. Ut horum  
 effate

effata, sibi invicem contraria locum retineant, potestatis populi, suffragiorum tribuum, auctoritatis Juris Consultorum, seu, ut Boetius vocat, sententiarum civium judiciis probatarū & creditarū. Ut de eorum infima grege abreptus, non nisi vulgarib9 & receptis imbutus, in vita, præferatur scholasticis quibuslibet instructissimo. Et sane, huic ille quid heic præstet, quamque, ut nunc sunt res, optandum sit, forensium neminem, cantilena illa de schola instructum esse? non opus est, ut a Tiresia Thebano apud inferos, indagemus. Experientia quemlibet in foro docet, quantopore insolens illud Antecessorum nostrorum fastidium, in publica peccet commoda? Quod nisi deponant & in rem præsentem veniant, nemo est, qui certo oculo, veterum prudentiam & utilitatem, in rebus nostris perspicere, & hæc ad illas ordinare queat: sed o-

omnia perpetuo confinio regni umbratici & forensis mancipientur, nullus veræ jurisprudentiæ locus relinquatur, necesse est. Vix enim ullius scholæ myrothecia vel elegantiam, amplius in foro redolent. In hoc, e pulvere scholastico ad causam dicendam, procedenti, nemo facile cum Passieno apud Plinium acclamabit: Bene mehercle bene, sed quo tam bene! verum ubique aqua hærebit. Præceptis scholasticis, tanquam circulis magicis, circumscriptus, in luce omnia, ut cæcis in tenebris, metuet. Libellum, quem forte proprio Marte in propria causa, elaborare ausus est, iudices ipsi reddent, & Consultum literarium rogabunt, ut illum per forenses aliquem, ordine & decenter, concipiendum curet, quod magni nominis Interpreti accidisse accepimus. Ad levissimam, circa res quibus circumdamur, questionem, cum celeberrimo illo Viro, qui apud

Bitu-

Bituriges jusdocuit, obmutescet.

Hæc vero & similia docendi partes, ab Academicis, quibus impositæ sunt, neglectas, quis est qui in foro nunc subeat? Hoc jamdudum destitutum ductibus & exemplis Consultorum doctissimorū, qui oratoribus tela subministrabant, & dicenda suggerebant; eorum qui disputando & prius dicendo adolescentibus, in eadem causa dicturis judicaturisve, viam juste judicandi, prudenter loquendi & tacendi monstrabant. Fuere felicia illa tempora, quibus juventuti, curiæ & foro eorumq; arbitris assistendo, civilis prudentiæ rationes, origines, usus, quantum opus erat, innotescabant. Non jus dicturis, ut quondam, aliquos ex incomparabili Jurisperitorum ordine, palam adsciscere licet; sed imperita licentia eo temeritatis adducuntur, ut de rebus sibi non perspectis, injuste pronuncient potius, quam igno-

ignorantiam prodant. Paucissimis obtin-  
 gunt candida fata Romulidarum, quos idem  
 Prætorium, curia & tribunal, iidem princi-  
 pes viri, ubi & a quibus de rebus publicis &  
 privatis statuebatur, simul docebant Remp.  
 tueri, & non tam litigare quam germanæ ju-  
 stitiæ litare. Hæc & tantum non quælibet  
 nostratia, in forum e pulvere scholastico de-  
 latus, ab ejusmodi plerumque, pragmatici &  
 politici titulis tumente, percontari cogitur,  
 & novo quodam curriculo addiscere; qui  
 antiquorum memoriam & curam jamdudum  
 abjecit, vel ea, æque ac nondum cogniti pis-  
 cis aut edulii, nomen semper ignoravit: qui,  
 juris artem pristinam nesciens, eam a fide er-  
 ga æquales & patrocínio erga oppressos, ad  
 vilem mercedem & turpem quæstum, abdu-  
 cere satagit. Hujus auctoritate & perversi  
 seculi torrente, tiro forensis, abreptus, cor-  
 ruptæ

ruptæ Philosophiæ & Eloquentiæ patronos  
potius, quam fucatos & nimis sublimes Acade-  
micos sequitur. Mentis præcisiones & obso-  
letas elegantias plus, quam balbutiens & ca-  
lumniosa quædam formulariorum ars, rebus  
ipsis obesse cernens, post devoratas multas  
molestias, novo dicendi genere, vocalis fieri  
cogitur; frigido quidem & horrido, necessi-  
tate tamen introducto, & nostris usibus ali-  
quo modo conveniente & pari. Hanc, cum  
oblivione & fastidio veterum, nunquam non  
persequetur. Actum igitur erit, de antiqua illa  
Philosophia, nisi illi, qui, sicut olim in atriis su-  
is juris auctores, ita se, hodie in cathedris, juris  
sacerdotes & consultos profitentur, rerum  
usu eam retinere, & ex Tullii præcepto, *co-  
studiosius, in earum argumentis, eam perspicere,  
ibique eo vehementius excolere & confer-  
vare allaborent*; quo majori impetu in illis

„ violatur & pervertitur. Quid vero fieri turpius aut dici potest, quam eos, qui ejusmodi personam susceperunt, a rebus nostris abhorrendo efficere, „ ut mali cum detrimento bonorum & communi omnium pernicie ubique plurimum possint? Sub Caracalla caput quoque efferre coeperunt sævi mores: sed hi Papinianum ab administratione rerum non deterruerunt. Is potius, adversus hosce & discriminum amaritudinem audentior connitendo, tot tantosque virtutum & juris statores sibi similes formavit! de quibus jam vidimus. Nihil tam sacrum est, quod non suos invenerit sacrilegos. At, modo intus cessent commodi privati & gloriæ studium, cum neglectu honesti: modo, eo animo, quis pedem in forū proferat, quo omnia, ad publicæ utilitatis rationem, in cathedra mox, conficiat, cuncta in vado erunt. Sic nullum forum

erit,

erit, in quo virtuti omnes viæ præclusæ: nulla officia, in quibus non supersit occasio ad proficiendū. Inter medias seculi corruptelas, multo certius & firmitus, quam in profundo otio & secessu, animum induces, aliosque adsuescere disces; ut id agant, quo ad omnium cathedras, subsellia & patrocina, tanquam ad totidem scopulos, calumniæ & injuriæ allidantur: oppressi vero eo tuto confugere possint.

Et sane, quotquot superioris ævi Interpretum, ita in consiliis & administratione maximarum rerum versati, & ingenium forensibus subegerunt; quotquot per forum in cathedram viam direxerunt, eorum observata & merita, inane quantum! omnes ingeniosissimas meditationes cæterorum, superant. Repræsentate vobis Ulricum Huberum, a professione juris, quam complures annos Francqueræ sustinuerat, in supremum Frisiæ iudicium evocatum,

catum, & mox, ex hoc rursus in pristinam  
 suam cathedram reversum, simulque & ver-  
 bis & re ipsa testatum; sese nunc demum  
 permulta, auditoribus suis utilissima, quæ ju-  
 dicioꝝ usu observârat, proveciori ætate,  
 in scholas retulisse; in tantum, ut recte de illo  
 dici potuisset, quod de Carneade, aliquis a-  
 pud Plutarchū ait, „ non referre quamdiu quis  
 „ Carneadem audiverit, sed an senem audiverit;  
 „ quod hic sc. in senecta diatribas suas, magis <sup>πρὸς</sup>  
<sup>τὸ Χριστιανὸν ἢ τὸν νεωτέρων</sup>, quam ad argutias compara-  
 verat. Conferatis, si volupe est, Antonii Fabri  
 contemplativa & theoretica scripta, cum  
 observationibus in Tribunali Sabaudico, ex  
 propria experientia, congestis & in peculia-  
 rem codicem relatis. In ultima scriptorum  
 parte, plus civilis sapientiæ unam paginam,  
 quam integra volumina priorum suppedi-  
 tare, manifestum vobis fiet. Sciens nunc  
 præ.

prætereo V. Aitam Zuichemum, qui ex supremo Germaniæ judicio Ingolstadium, ad publicam professionem suscipiendam, se optimis avibus contulit, eamque spartam luculentissime sua peritia exornavit. Tacco plurimos alios superioris ævi Doctores rei ipsa potius, quam titulo, juris nostri peritissimos.

Videtis A. quibus exemplis ductus, quibusve rationibus motus, in carceribus scholarum subsistere noluerim. Habetis causas, ut spero, fonticas longioris meæ a scholis absentia, non tamen perpetuæ. Non quidem adeo vanus virium mearum pusillarum æstimator sum, ut me ad excelsum Rom. cacumen, jam adscendisse, aut adscendere posse credam. Sed, quantum in me fuit, nihil quicquam omittere volui, antequam adeo adamatam scholis ac cathedræ memet addicerem, quo viam planissimam, & nihil a fine, qui in

studio juris ante oculos habendus est , aberrantem, in ipsis rerum argumentis, apertius perspicerem.

Postquam id ipsum utcumque , in summis aulae nostrae judiciis, per binorum lustrorum operam , me consecutum esse confido; non dissimulo, Ampl. hujus Urbis & Lycæi Patres & Curatores, ad Vos enim nunc convertenda erit Oratio , non dissimulo, inquam, me pro honorifico Vestro de ratione studiorum meorum iudicio, Vobis esse longe devinctissimum.

Tantum abest, quod me, vel honorum pompa, vel pinguiora fori, quibus fruebar, præmia, de acceptanda Vestra hac invitatione suspensum tenuerint, ut potius ex animo mihi gratulatus fuerim, cum paribus Vestris votis & auspiciis, tam exoptatum mihi signum daretur, ad canendum receptui ex fo-

rensi

rensi pugna & strepitu, atque ad redeundum in cathedram, cui rudimenta studiorum, in urbem, cui natales debeo, & ubi nunc memet amœnioribus studiis, totum & ex animi sententia, involvere dabitur.

Nihil igitur persuasissimum habeatis, mihi æque curæ cordique futurum, rebus in hoc universo orbe omnibus, quam ut illud hostimentum, pro isthac tam insigni benevolentia, Vobis persolvam, quod Vos unice & jure optimo a me reposcitis, ut scilicet muneris hujusce mihi impositi partes, quantum humana patitur imbecillitas, omni diligentia & cura obeam atque tuear. Neque dubito, quin divinum Numen honestis hisce propositis atque conatibus adfuturum, eosque in hujusce Lycæi incrementum directurum sit.

Paucis adhuc Vos volo debeoque, Clarissi-

mi

mi Professores, quorum in consortium me  
cooptatum esse, mihi gloriæ & honori du-  
co. Haëtenus eorum, quibucum vixi, ne-  
mini, meo quidem merito culpave, invisus  
aut exosus fui: sed Vos tamen, ut nihil mihi  
amicitia Vestra carius esse intelligatis, omni,  
qua potero, contentione atque anhelitu  
enitar. Sane, si prodesse publice, si privatis ra-  
tionibus consulere recte volumus, uno ani-  
mo & voluntate, pro studiorum hujusce Athe-  
næi instauratione, laborandum nobis erit,  
Remota omni similitate, quisque nostrum in  
Collegæ sui fama atque incolumitate, hono-  
rem suum ac universam salutem positam ef-  
se censeat. Detestemur perversa eorum in-  
genia, iratis Diis nata, qui virulenta sua lin-  
gua clanculum alios sugillare gestiunt. Abom-  
inemur foedissima illa Musarum probra at-  
que excetras, quibus tunc demum beata  
videtur

videtur vita , ubi honestorum hominum famæ detrahere, iisque calumniose insidiari datur. Utinam nostris exemplis hoc ipsum ca coëthes ex hisce regionibus expelli posse spes affulgeat !

Tibi præsertim, Amplissime Præses , qui me, pro Tua humanitate, cum insigni elogio meritisque meis majori, in cathedram hanc tam benevole, tamque honorifice. evocasti. Nullo non officii genere probatum dabo , me longe gratissima mente recolere memoriam ejus rei, quod hoc ipso die, Auspice Te, huic muneri, inauguratus sim.

Vos denique, devota Musis pectora, qui in commodum Vestrum me, manum rebus admovendo nonnihil, quod studiis Vestris aptum esse possit, degustavisse, & nunc ex acie forensi & agmine medio, ad eorum simulaera in hoc pulvere Vobis designanda ,

ad ea, quæ ad veritatem vitæ nostræ propius  
accedunt, docenda, ex aula in scholam hanc  
lætabundum omnino reversum esse, audivi-  
stis; qui adhuc in ætatis vere atque floribus  
constituti, Romanorum felicitatem, si non æ-  
quare, omneque punctum ferre, quam proximi-  
me tamen ad eam accedere poteritis. Non  
magis, quam illos, natura nos ad tarditatem  
damnavit, modo rectam viam elegerimus,  
nec nobismet ipsis defuerimus. Quantura-  
cunque ego longiori studio Academico,  
quicquid contuentibus aulicis Viris didici at-  
que observavi, istud omne in sinum Vestrum  
effundo, Vobisque sacrum esse volo; ejus ope  
enitar atque allaborabo, ne antiquis & in-  
utilibus fabulis, aut abstractis regulis tempo-  
ra Vestra pretiosa morer; ne in foro postea  
opiniones Vobis conquirendæ sint, qui cum  
legibus antiquis, ex quibus deducuntur, ni-  
hil